
 

Projekt Zdravý Kraj Vysočina   

 a místní Agenda 21 
 

Jihlava 

12. 10. 2017 



 

 

Od roku 2004: 

- Kraj Vysočina realizuje místní Agendu 21 

- realizuje Projekt  Zdravý kraj Vysočina a 

MA21 

- je členem NSZM ČR 

 

Od roku 2008  zpracován koncepční materiál 

Program Zdraví 21 pro KV, v roce 2016 aktualizován 

Program Zdraví 2020 pro KV na období 2016 - 2020 



Zdravý Kraj Vysočina a MA21 

 

 

Sám realizátorem MA21: 
 Od roku 2009 plní Kategorii C 

 Zároveň naplňuje vybraná kritéria Kategorie B 

 

Podporuje realizátory MA21 na svém území: 
 Metodická pomoc (konzultace, pravidelná setkávání, 

vzdělávání, práce v terénu vyškolených místních expertů) 

 Finanční podpora (zásady zastupitelstva kraje, grantové 

programy) 

 Propagace a medializace aktivit 

 Sdílení příkladů dobré praxe 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

  
  

 

Zdravý Kraj Vysočina a MA21 

MA21 je nedílnou součástí celkového rozvoje kraje a 

umožňuje systematicky komunikovat se všemi jeho 

cílovými skupinami: 

 
 Obce a města 

 Mikroregiony a MAS 

 NNO 

 Podnikatelé 

 Školy 

 Veřejnost 



Zdravý Kraj Vysočina a MA21 

Organizační zajištění  

 

Zodpovědný politik Martin Hyský, člen rady kraje 

 

Koordinátorka Jana Böhmová 

Odbor regionálního rozvoje 

Kontakt: bohmova.jana@kr-vysocina.cz 

Tel. 564 602 586 

 

www.kr-vysocina.cz/zdravykraj 

 

www.zdravykrajvysocina.cz 

 

mailto:bohmova.jana@kr-vysocina.cz
mailto:bohmova.jana@kr-vysocina.cz
mailto:bohmova.jana@kr-vysocina.cz
mailto:bohmova.jana@kr-vysocina.cz
mailto:bohmova.jana@kr-vysocina.cz
http://www.kr-vysocina.cz/zdravykraj
http://www.kr-vysocina.cz/zdravykraj
http://www.kr-vysocina.cz/zdravykraj
http://www.zdravykrajvysocina.cz/


    Realizátoři MA21 a Zdraví 2020 v Kraji Vysočina 

Rok 2017 (zdroj Databáze MA21 a stránky SZÚ) 

 

 45 municipalit  realizujících MA21 (v kategoriích: 

Zájemci, D, C, B) 

 14 v kategorii Ostatní (neziskové organizace) 

 51 škol v Národní síti Zdravých škol 



Příklady aktivit kraje 

 

 Veřejné fórum Kraje Vysočina, kulaté stoly 

 Čistá Vysočina 

 Skutek roku 

 Naplňování aktivit Programu Zdraví 2020  

     pro Kraj Vysočina 

 Konference na podporu zdraví a UR na školách 

 Světový den zdraví pro sluchově postižené 

 Krajský diabetologický den 

 Semináře pro zástupce obcí v oblastech UR 

 Klimatour 

 Osvětové a vzdělávací akce  

     pro úřad i veřejnost 

 

A mnohé další 

 



    Skutek roku  

9. ročník 
Ocenění dobrovolných skutků jednotlivců a projekty právnických osob. 

Veřejnost nominuje skutky, hlasuje o vítězi v kategoriích fyzických osob. 

Projekty posuzuje odborná komise.  

  Skutky fyzických osob v oblasti 

 Sociálně-zdravotní     

 Životní prostředí 

 Volný čas dětí a mládeže 

 Poradenství, vzdělávání a osvěta 

Projekty právnických osob v oblasti 

 Sociální 

 Ekonomická 

 Sídel, staveb a bydlení 

 Životního prostředí    

 Vzdělávání 

 Volný čas 

 

 



         Skutek roku 



   Čistá Vysočina 

9. ročník akce v rámci kampaně Den Země 

Úklid veřejných prostranství a přírody  

Kraj zajišťuje organizačně, poskytuje pytle, reflexní vesty 

Odpad sváží KSÚS 

Sběr probíhá vždy v dubnu 

               

                   Rok 2017 v číslech 

                       82 tun sesbíraného odpadu 

                   22 500 zapojených dobrovolníků 

                       z 511 organizací a skupin  

                       2 850 km vysbíraných komunikací 

                           110 km vysbíraných břehů řek Oslava a      

                                                                          

Sázava 



    Čistá Vysočina 



 Klimatour 

ekologická cykloštafeta 

Rok 2012 z Police do Dalešic 

Rok 2013 z Dalešic do Křižánek 

Rok 2014 z Herálce do Světlé n./S. 

Rok 2015 z Častrova do Sázavky 

Rok 2016 z Žirovnice do Urbanova  

 

Rok 2017 z Urbanova přes Telč do Mrákotína 

(Zapojeno přes 600 dětí, dále zástupci škol a obcí) 



Klimatour 



Projekt   „Podpora realizace MA21 v Kraji Vysočina“ 

Aktivity projektu: 

 Setkání s realizátory MA21 

 Školení koordinátorů, politiků MA21 a zástupců škol a 

NNO, školení zaměstnanců úřadu 

 Kampaň Čistá Vysočina (kampaň k předcházení vzniku 

odpadu podél komunikací) 

 Aktualizace www projektu Zdravý Kraj Vysočina 

 Plánování s veřejností (Veřejné fórum Kraje Vysočina, 

kulaté stoly na téma životní prostředí) 

 

Doba realizace:  

podzim 2016 – jaro 2018 

 Tento projekt je spolufinancován Státním fondem životního prostředí České  

republiky 



   Projekt   „Podpora realizace MA21 v Kraji Vysočina“ 

    Kampaň na předcházení vzniku odpadu v 

přírodě související s akcí Čistá Vysočina 

 

 Billboardy u silnic 

 Plakáty v autobusech 

 Videospoty s heslem 

„Nebuď out, nevyhazuj!“ 

 Workshopy ve školách 

 

 

 



   Zrealizované přeshraniční projekty v oblasti MA21 

Velmi úspěšné: 

 

 „Spolupráce mezi místní Agendou 21 v kraji Vysočina a programem 

„Gemeinde 21“ v Dolním Rakousku“  zkráceně  „MA-G21“ 

  doba realizace: VI. 2010 – XII. 2012 

 

 

 „Zvýšení kvality   místní Agendy 21 prostřednictvím zapojení 

aktivních občanů do rozvoje regionu“ zkráceně „Angažovanci“ 

  doba realizace: X. 2012 – XII. 2014 



         Aktuální  přeshraniční projekt  „MagNet“ 

„Podpora přeshraniční spolupráce v oblasti udržitelného rozvoje 

MA21/Gemeinde 21“ v rámci programu přeshraniční spolupráce 

INTERREG V-A Rakousko-Česká republika  

 

Aktivity projektu: 

 Vzdělávání zástupců obcí 

 Oživení center obcí 

 Ženy/muži po mateřské/rodičovské dovolené 

 Aleje života 

 E-zpravodaj 

 E-mapa příkladů dobré praxe 

 

Doba realizace: I. 2017 –XII. 2019 

LP - Kraj Vysočina  

PP - Jihomoravský kraj, Dolní Rakousko, RERA, a.s.  



Finanční podpora aktivit v oblasti MA21 a Zdraví 2020 

Zásady Zastupitelstva Kraje Vysočina pro poskytování 

dotací na podporu naplňování a propagace principů 

místní Agendy 21 a Zdraví 2020 v Kraji Vysočina   
 

 

Alokace v roce 2017  2 800 tis. Kč. (stejný předpoklad pro r. 2018) 

Podpořeno 54 projektů: 28 škol, 3 MAS, 1 mikroregion, 4 NNO  

a 18 obcí 

 

Oprávnění žadatelé: 

Obec, mikroregion, svazek obcí, MAS, NNO – zaregistrovaní v 

Databázi MA21 a plnící další podmínky ze Zásad 

Školy v Národní síti Zdravých škol 

 

 

 



Výše dotace 

 Příspěvek ze strany kraje činí max. 60% celkových uznatelných nákladů, 

finanční podíl z vlastních zdrojů žadatele 40% 

 

   Minimální výše dotace 10 tis. Kč 

   Maximální výše dotace: 

 

- 40 tis. Kč pro žadatele zařazeného do kategorie „Ostatní“ nebo 

„Zájemci“ Kritérií MA21 

 

- 60 tis. Kč pro žadatele v kategorii D 

 

- 80 tis. Kč pro žadatele v kategorii C nebo B  

 

- 60 tis. Kč pro „Zdravou školu“ 



Podporované aktivity 

 

Naplňování Kritérií MA21 

Naplňování aktivit Programu Zdraví 2020 pro Kraj Vysočina 

 

 

Podpořeno může být: 

Zajištění osvětových kampaní, besed, osvětových akcí; příprava a tisk 

osvětových, informačních a výchovných materiálů; zavádění zdravého 

životního stylu do škol; činnost dětských zastupitelstev, žákovských a 

studentských parlamentů; ekologizace provozu škol; projednávání s 

veřejností; webové stránky věnované realizaci MA21, Zdraví 21 nebo 

Zdraví 2020; sledování indikátorů UR; vyhodnocování cílů individuálního 

projektu „Zdravé školy“; zavádění certifikovaných systémů řízení kvality 

ve veřejné správě – ISO, EMAS, CAF 

 

 

 



Uznatelné náklady 

 prokazatelně vynaloženy pro realizaci aktivit specifikovaných v 

žádosti, ode dne podání žádosti do ukončení realizace nejpozději 

však  

     do 31. 10. 2017 

 

 Ostatní osobní náklady (DPP, DPČ) – max. do výše 30 % dotace 

 Cestovné lektorů, metodických pracovníků a expertů; ubytování a 

stravné lektorů 

 Honoráře účinkujících - max. 20% z poskytnuté dotace 

 Služby včetně poradenských a expertních a ostatní provozní 

náklady  

 Spotřební materiál 

 DHM – max. 50% z poskytnuté dotace 

 Drobné občerstvení – max. 5% z poskytnuté dotace 

 

 



Neuznatelné náklady 

 Daně 

 Dotace a dary 

 Mzdy, platy v HPP 

 Nákup věcí osobní spotřeby nesouvisející s projektem 

 Úhrada úvěrů, zápůjček; penále pokuty; náhrady škod a manka 

 Zálohové platby neuhrazené a nevyúčtované v době realizace akce; 

náklady na právní spory 

 Investice – s výjimkou SW, projektové dokumentace, stavebné 

technické dokumentace a architektonických studií 

 



 

 

             Děkuji za pozornost 
 

 

 

                                       Jana Böhmová 
 

 

 

 

 

 

 


